
Torsten Nielsen, 

 

Vi snakkede sammen d. 3. november angående vores gård Ulvedalsvej 26, Havredal, 7470 Karup J.  

Vores situation er den, at vi skal have bygget en gylletank for at kunne leve op til den nuværende 

lovgivning, der kræver at man skal kunne opbevare gylden i 9 måneder.  

Vi har gennem de sidste 15 år haft et ønske om en ny gylletank, men dette er endnu ikke lykkedes. Vores 

ønske har hele tiden været at gylletanken skulle ligge så tæt på de eksisterende bygninger som muligt. 

Dette er dog ikke muligt fordi Viborg kommune (førhen Karup kommune) for ca. 20 år siden lagde en ny 

lokalplan for at tilgodese Havredal Praktiske Landbrugsskole. Vi gik til kommunen for at blive informeret 

om, hvilke konsekvenser den nye lokalplan ville få for os, hvortil kommunen sagde at det ikke ville få 

konsekvenser for os.  

Efter 3 år, havde vi et ønske om at ændre fordelingen af vores besætning så vi kunne få flere køer og færre 

kvier. Kommunen fortalte at dette ikke kunne lade sig gøre da lokalplanen ligger 6m fra vores stald. Dette 

førte til stor frustration hos os, og vi kontaktede kommunen igen. Karup kommune indrømmede på 

daværende tidspunkt at det var en fejl at lægge lokalplanen så tæt på gården. For at løse problemet gav de 

os en lokaliseringsgodkendelse, for at vi på denne måde kunne regulere besætningen. På nuværende 

tidspunkt er vi ligeglade med at kunne øge besætningen, men på grund af lokalplanen er det svært for os at 

overholde de nye lovgivninger, indenfor gylleopbevaring og ensilageplads. 

 

Konsulentfirmaet Velas har fortalt, at man i dag ikke ville kunne lægge en lokalplan så tæt på en 

eksisterende ejendom. 

 

Vi har af flere omgange været i kontakt med Velas for at finde en god placering af gylletanken. Fra 

kommunens side er der udmeldte at den ikke kan placeres tæt på de eksisterende bygninger som følge af 

lokalplanen. Som reglerne er lige nu, må gylletanken maksimalt ligge 20m fra eksisterende bebyggelse. 

Overskrides dette skal tanken tilknyttes en anden ejendom og den dertilhørende jord eller placeres som 

fritliggende gylletank. 

Det betyder at vi skal ud og finde en placering på en af de marker, der ligger langt væk og hvor tanken vil 

komme til at ligge som en fritliggende gylletank. Dette vil medføre at vi først skal pumpe gylden ud i den 

gamle åbne tank, for derefter at fragte den ud i den nye tank. Dette gøres 5 gange om året. Når gyllen så 

skal nedfældes, skal den køres tilbage til markerne omkring gården. Dette giver ekstra lugtscener, men er 

også en øget miljøbelastning i form af den ekstra transport. Hvis man i stedet kunne placere den nye tank i 

forlængelse af gården, vil gyllen blive pumpet direkte ud i en lukket tank, og man kan på den måde mindske 

lugtscenerne og vi kan undgå at belaste miljøet unødvendigt.  

 

Som en del af processen har vi haft Velas konsulenter på sagen i 3 måneder, hvilket har kostet 30.000 kr. 

ind til videre.  Desværre har dette ikke resulteret i en løsning. De har foreslået 2 mulige placeringer ved 

ejendommen og 2 mulige placeringer som fritliggende, hvoraf kun en placering blev godkendt af 

kommunen. Dette blev sendt i høring, hvortil de omkringliggende beboere ikke kunne forstå hvorfor 



gylletanken skulle smides ud i hovederne på dem, i stedet for at lægge den ved gården. Dermed blev den 

placering også udelukket  

Det skal siges at vi har boet på gården i over 50 år uden en klage fra byens andre beboere. Gården er altid 

åben og vi får dagligt besøg af dagpleje og folk fra byen hvoraf ingen har givet udtryk for gener. 

Mange af de involverede, blandt andet folk ved kommunen, syntes der er en rigtig tåbelig situation, men er 

også klar over at lovgivningen skal overholdes. Som det ser ud nu, er der inden for de sidste 15 år kun 

bygget to nye huse i Havredal.  

Vi ville være meget trætte af at skulle lukke vores velfungerende landbrug, fordi der for mange år siden 

blev begået en fejl i forbindelse med oprettelse af en ny lokalplan, der nu gør at vi ikke kan overholde 

nuværende love.  

 

Vi håber på, at I har mulighed for og lyst til at hjælpe med at finde en løsning, så vi kan drive vores landbrug 

videre.   

 

Hvis der er noget i er i tvivl om, eller hvis der opstår spørgsmål, er i meget velkommen til at kontakte os på: 

Tlf. - 23937287 

eller 

Mail - Leif.kuhr@live.dk 

 

Med Venlig Hilsen 

Henrik og Leif Kuhr  

I/S Kuhr Sørensen  
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